Pro toco lado  em:

REQ - 119/2019 13/08/2019
11:09

DISPONIBILIZADO NO
EXPEDIENTE DA SESSÃO DE:

14/Agosto /2019

APROVADO POR
UNANIMIDADE NA SESSÃO

DE:

15/08/2019

Referente ao REQUERIMENTO n° 119/2019

REQUERIMENTO nº REQ - 119/2019

HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art. 176, VI)

Requer realização de homenagem, no dia 16
de outubro de 2019, pelos 40 anos da Escola
Estadual de Ensino Fundamental José
Venzon Eberle.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Os Vereadores que  subscrevem o presente requerimento, observadas as disposições
regimentais, requer a realização de homenagem, no dia 16 de outubro de 2019, pela passagem dos
40 anos da Escola Estadual de Ensino Fundamental José Venzon Eberle,  a escola tem sua historia
traçada no bairro Bela Vista desde 1954, quando iniciou suas atividades em uma residencia.

O patrono do Centro Cívico Escolar, Benício Pontalti, falecido em 1974, pelo seu espírito
comunitário e social, cedeu um espaço em sua residência para o funcionamento de uma sala de
aula, que posteriormente tornou-se a primeira escola da comunidade. Essa funcionou, durante
alguns anos, em sua residência, como a primeira escola municipal da comunidade, antes de a
mesma passar para um prédio próprio, denominada de escola Municipal 1º  de maio, originando
mais tarde a Escola Estadual de 1º  grau José Venzon Eberle. A atual escola, como está
funcionando, foi criada pelo Decreto Estadual número 28.873, de 29 de maio de 1979. Várias
foram as denominações até chegar a de hoje.

Ao longo de 40 anos, foram desenvolvidos projetos educativos de cunho esportivo,
artístico, cultural, humano e social, procurando sempre atender as expectativas da comunidade.
Destacamos que a participação desta Comunidade Escolar é fundamental e significativa, durante
estes anos de funcionamento da escola. A escola conta com, aproximadamente, 390 alunos de
ensino fundamental, funcionando nos turnos manhã das 7h30min às 12h e a tarde das 13h30min às
17h30min. De manhã temos 1 turma de primeiro ano, 2 turmas de sextos anos, 2 turmas de sétimos
anos, 2 turmas de oitavos anos e 2 turmas de novos anos, a tarde temos 1 turma de primeiro ano, 1
turmas de segundo ano, 2 turmas de terceiros anos, 2 turmas de quartos anos e 2 turmas de quintos
anos. É composta por 23 professores, 4 funcionárias e 1 monitora. Nossa escola tem banda escolar
onde os alunos interessados ensaiam todas as terças-feiras das 17h30min às 19h e fazem
apresentações em eventos dentro e fora da escola. Conta com a parceria da SMEL onde tem
as oficinas de atividades físicas nos turnos contrários na segundas-feiras e nas quartas-feiras

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.15.2019 15/08/2019 16:46:03 Pág ina 1 de 3

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

ADILÓ DIDOMENICO (Autor)

Vereador - PTB

ALCEU JOÃO THOMÉ (Autor)

Vereador - PTB

ARLINDO BANDEIRA (Autor)

Vereador - PP

CLAIR DE LIMA GIRARDI (Autor)

Vereador - PSD

DENISE PESSÔA (Autor)

Vereadora - PT

FELIPE GREMELMAIER (Autor)

Vereador - MDB

onde são recebidos alunos das escolas de nosso zoneamento. Também temos o projeto Jovens
cidadãos para os alunos do 6º ao 9º  ano no turno da tarde nas quartas-feiras e aulas de capoeira
para os interessados após o horário.

A escola tem sua proposta pedagógica, centrada na valorização da pessoa humana. Como
Missão: Proporcionar situações e vivências, através de um trabalho cooperativo comprometido
com a cidadania e a valorização da vida. Desenvolve suas atividades com base em valores como
respeito, dignidade, responsabilidade, ética, justiça e solidariedade. Deseja ser reconhecida
como instituição que trabalha para formação integral do ser humano.

O objetivo geral da Escola Estadual José Venzon Eberle é proporcionar condições para
um crescimento pessoal e profissional, valorizando o aspecto do ser humano. Diante do exposto,
consideramos tratar-se  justa a homenagem, para a Instituição, direção, professores,
colaboradores e alunos, por parte desta Casa Legislativa.

Caxias do Sul, 13 de agosto de 2019; 144º da Colonização e 129º da Emancipação Política.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.15.2019 15/08/2019 16:46:03 Pág ina 2 de 3

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

GLADIS FRANCESCHETTO FRIZZO
(Autor)

Vereadora - MDB

PAULA IORIS (Autor)

Vereadora - PSDB

RAFAEL BUENO (Autor)

Vereador - PDT

VELOCINO JOÃO UEZ (Autor)

Vereador - PDT

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.15.2019 15/08/2019 16:46:03 Pág ina 3 de 3

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"